institutum, textus est in l. filium, §. sed cum exhereditatio, ff. de bon. poss. contra tabul. ergo cum tempore mortis, quo facta substitutio, sit in potestate, & sūtate, sufficit, ut valeat, argumento textus in l. 2. §. sed si extraneum, infra isto sit. Sed ita solutio non placet, quia aditio supervenientis retrotrahitur ad tempus mortis, ut in l. hares quoque, ff. de acquis hared, & per consequens retrotrahitur effectus exhereditationis, ut in l. i. exhereditatio, ff. ad Syl. Ergo tempore mortis videtur extraneus. Secundū potest responderi quod licet per exhereditationem tollatur sūtis, & patria potestas, intelligatur in prædictum filii, & in ejus odiū, non autem in prædictum patris & in ejus iuris: unde cum sit favor patris substitutio, exhereditatio non tollit istud jus, & privilegium qualitatis patri argumento textus in d. 1. Deo nobis, C. de episcop. et. ubi habetur, quod licet filius per ingrellum religionis amittat patriam potestatem tamen intelligitur in odiosis, non vero in his que tendunt in commodum & favorem ejus, quem textum ad hoc summe nota, & commendat Bald. in l. i. pater apud hostes, ff. de seis & legi. hared, & ante eum tenet Faber. in l. I. Inj. quib. mod. jus par. pot. sol. Vel aliter, & tertio libellis respondeo, quod licet per exhereditationem tollatur sūtis, non tamen tollitur patria potestas, ita probat textus singularis in l. 1. ff. de confir. iur. jure. l. pater, ff. de test. tut. ubi habetur, quod sola persona, que habet filium in potestate, potest in testamento tutorem filio instituto, vel exhereditato, non vero emancipato. Ergo bene probatur, quod per exhereditationem non tollitur patria potestas, sed sūtis sūtas, probat etiam textus in l. impulerem. ff. de admist. int. textus in l. quemadmodum, ff. de inoffic. testam. textus in l. filium, ff. de bon. poss. contra tabul. sed in substitutione pupillari, & pro ejus validitate, non requiritur sūtas, sed solum patria potestas, ut in l. 2. infra isto sit. & in §. 2. inst. de pupil. substitut. Ergo bene possit fieri filio exhereditato, cum sit in potestate patris, ut dixi & probavi, & in terminis istam conclusionem, & rationem tenet Bartol. in l. ex facto, infra isto sit. num. 19. Jas. in l. i. quis posthumos, & si filium, ff. de liberis & posthumis, 4. colum. idem Jas. in l. qui in alien. §. interdum, ff. de acquirendis heredit. 2. col. idem Jas. in l. qui se patris, C. unde lib. 3. col. & ibi Dec. 1. colum. consummatur etiam vi & subtili ratione, quia per mutationem substituti vulgaris tollitur sūtas, & tamen ibi includitur, & continetur pupillaris substitutio tacita; ergo non requiritur sūtas pro ejus validitate, sed tantum patria potestas.

20 Item quarto, qualiter possit proponi querela inofficio testamenti? & breviter, & resolutivè dico quod duplice. Primo modo, principalius narrando factum & ea que sunt necessaria: dicendo, qualiter ipse si filius legitimus defuncti, & quod fuerit exhereditatus sine justa & vera causa contra officium pietatis; quod debetur esse in persona defuncti, & exclusus à successione sua, omni jure debita; ideo petat à judice, ut testamentum rescindatur, ut succedere possit ab intestato. Ita forma, & practica probatur & colligitur ex toto tit. C. & ff. de inoffic. testam. Secundo modo incidenter per viam exceptiorum: si fortis filius exhereditatus sit in possessione bonorum, & hæres scriptus agat contra

sum petitione hereditatis, nam poterit opponere, de exhereditatione, narrando predicta, & obincabit, sicut si principaliter ageret; textus est formalis & expressus in l. Papinius, §. si filius, ff. de inoff. testam. Cujus verba sunt: Si filius exhereditatus in possessione sit hereditatus, scriptus quidem hæres pereat hereditatum, filius vero in modum contradictionis querelam inducat, quemadmodum ageret, si non possideret, sed pereat: & ibi Gloss. ordinaria & communiter Doctores. Uauta tamen est, quod utroque casu querela debet proponi infra quinquennium, ita probat textus in d. §. si filius Nec obstat reg. textus in l. pure §. fin. ff. de dolis except. ubi probatur, quod ea qua sunt annals, & temporalia ad egenum, sunt perpetua ad excipiendum; quia debet intelligi, quando quis non potest ius suum proponere in iudicio agenda, sed tantum excipiendum: quia tunc potest perpetuo excipere, quia sibi non est imputandum, sicut tamen est, quando potest ius suum proponere in iudicio, agendo, infra aliquod tempus à lege limitatum, quia similiter teneatur excipere infra illud tempus, quia tunc negligenter est sibi imputanda. Et in expresso ita tenet & declarat Angel. Paul. & Fulg. in d. 5. si filius, idem Angel. & alii Doctores in d. 1. si quis libertatem, §. nam cum quidam, ff. de pet. hared. Bartol. & communiter Doctores in l. nam, postquam §. minor, ff. de jurej. Innoc. in cap. cum dilectus, de ordinario cog. 2. col. n. 4. Abb. in cap. fin. autem, de re c. 1. col. & ibi Gel. 4. col.

Item quarto, si filius est justè exhereditatus, & excludens à successione, & querela: quia causa inofficii testamenti, & querela: textus est inclusus ex parte, vel taceat per lapsum temporis an admittatur nepos ex sua propria persona, & possit agere contra testamentum per querelam vel ius dicendi nullum? & certè ita querela est alta, subtilis & de apicibus iuris: & videtur quod nepos admittatur. Primo, quia sicut ordine successivo ab intestato ei defertur hereditas ex successorio editio, ita videtur quod defertur querela inofficie. testam. quia ordinatur ad obtinendam hereditatem, argumento textus in l. 1. §. quibus, ff. de succ. editio. textus in l. i. §. si filius, ff. de suis & legi. hared. textus in l. i. quis posthumos, & si filium, ff. de lib. & posthumis, textus l. Gallus, per totam legem. eod. tit. textus in l. posthum, ff. de injuri. rupt. textus in l. i. quis filio exheredito, eod. tit. textus in l. i. si ex paro. nis, §. fin. ff. de bon. liber. textus in l. 2. C. de liber. pater. textus in §. postquam Inj. exheredito. liber. textus in §. ita denuo, institut. de hared. qns. ab intell. deser. & utropicō communiter Doctores. Secundū, quia filius exhereditatus habetur pro mortuo, textus est in l. 1. §. seu esti patr. niss. ff. de conjug. cum eman. l. ejus, vel faltem habetur pro emancipato, ut in l. 2. ff. quod cum eo, & in l. sed si ex parte, §. 1. eod. tit. & in l. si filius amil. eod. tit. Tertiū, & quidem subtiliter facit textus in l. i. quis, ff. de inoff. testam. ubi haberetur, quod uno excluso à querela, admittitur sequens in gradu. Cujus verba sunt: Si is qui admittitur ad accusationem nolit, aut non possit accusare, an consequenti admittitur? videndum est & placuit, posse, ut sit successio nis locus, textus in l. pater filium, eod. tit. ubi haberetur, quod si pater filios exhereditavit, qui postea sunt exclusi à querela, admittitur avus eorum: sic pater ipsius testatoris, & ei competit querela. Quartū facit textus in l. 3. §. si eman-

cipatus

cipatus filius, ff. de bon. poss. contra tabul. ubi habetur, quod si pater exhereditat filium propter causam inofficii testamenti, non debet obesse nepoti, quia nullam causam inofficii testamenti commitit, si querela inofficii testamenti ad eum devolvatur. Et in expresso istam sententiam, & conclusionem tenet Dyn. in l. 3. §. si mancipatus filius, ff. de bon. poss. contra tabul. idem Dynus in regula, non debet, de regul. jur. in 6. Bart. Bald. Ang. & alii Doct. in l. pater filium, ff. de inoff. testam. idem Bart. in l. si quis posthum, §. si filium, ff. de lib. & posthum. 1. col. num. 2. & ibi Paul. pen. colum. Joan. de Imol. & fin. colum. Cuman. 2. colum. Alexand. 2. col. Jas. pen. col. num. 48. idem Bart. & alii Doct. antiqui, in l. 1. §. si pater in potestate, ff. de conjug. cum eman. liber. ejus, Gloss. ordinaria in leg. si quis filium, C. de inoff. testam. & ibi Dyn. Bart. Bald. Angel. Paul. & Fulg. & ibi Bart. Aret. in rub. C. de success. editio. & istam dicit magis communem opinionem Jas. qui norabiliter loquitur, in l. in suis, ff. unde liber. ubi habetur, quod si filius, qui supervixit patre, mo lo sit institutus, mo id exhereditatus, obstat nepoti, & heres institutus potest liberè adire. Septimū facit ratio vera & concludens à sufficienti partium enumeratione, quia aut nepos, vel descendens vult rumpere testamentum ex persona patris, & non potest, cum legitimè sit exhereditatus: aut vult rumpere ex persona propria, & similiter non potest: quia nullam commisit causam inofficii testamenti, & si commisit, non fuit inserta in testamento, & sic cessat querela, & solum debet competere ius dicendi nullum, tanquam præterito. Sed nec illud potest competere, quia testamentum non peccavit in forma, sed habet suas partes substantiales, cum filius, qui præcedebat, fuit legitimè exhereditatus, ergo, &c. Octavo facit textus & ejus decisiva rationes, in l. queritur, ff. de bon. liber. ubi haberetur, quod si ex casu, quo filius exhereditatus repellitur à successione liberti, repellitur etiam nepos, ne commodum resultans ex ea queratur patri. Nonò facit textus singul. & expressus in l. si quis filium, C. de inoff. testam. ubi disponitur quod si quis decedat filio exhereditato; & extraneo herede instituto, & ex filio exhereditato, reliquo nepote, vivo, vel posthumo, & filius exhereditatus potest decedat, non intenta querela, nec præparata: quia hereditas non erat adira per hereditatem institutum: talis nepos ante illam legem erat omni remedio destitutus: cum enim intravit locum patris, nec de necessitate erat instituendus, vel exhereditandus, cum filius supervivebat, tamen ex dispositione illius legis admittitur nepos ex sola persona patris exhereditati, & potest agere querela, & rumpere testamentum: præterquam, si pater exhereditatus fuit ingratius, & causa inofficii testamenti probetur per hereditem, vel si repudiavit querelam expressè, vel tacite per lapsum quinquennii, vel si fuerit reliqua aliqua pars, vel portio, cuius ratione debet agere ad supplementum: quia tunc filio exhereditato, excluso à querela, non potest nepos aliquo juris remedio agere contra testamentum, alijs autem filio exhereditatus non excluso à prædictis remedii vel aliquo corum, bene possit nepos ex persona ejus iure transmissionis venire, & succedere ergo in nostro casu & questione, filio exhereditato penitus, & iuridicè excluso, nepos nullo modo admittitur ex persona patris, nec ex propria. Et in

Solutio
contra.

in expresso istam sententiam, & conclusionem, licet non sic fundatam, tenet Glossa ordinaria in dicta leg. si posthumus, §. filium, ff. de liber. & posthum. gloss in leg. posthumorum, ff. de inuest. rup. Guiliel. de Cuman. Petrus de bella Per. & Jacob. But in dicta l. si quis filium, C. de inofficio testam. Nec obstat primum fundamentum pro contraria, & communis opinione: quia procedit in successione ab intestato, non vero ex testamento vel contra testamentum. Non obstat etiam fundamentum, quia filius exhereditatus habetur pro mortuo, velemanicipato, quod excludendum eum à successione patris, non vero quod admittendum alium. Non obstat etiam tertium & quartum fundamentum, quia respondeo, quod ibi admittitur nepos ex persona patris iure transmissionis: quia sicut preparata querela. Vel alter & secundum quidem subtiliter, quia ibi nepos etiam sicut exhereditatus secundum consilium Galli, & legis Velleiæ, qui sicut non potest instiui, ne vivo testatore filius decedat, & ne nepos inveniat se præteritum: eodem modo nepos potest exhereditari, vel forte filius institutus, vel exhereditatus, decedat vivo testatore, & rumpatur testamentum.

22
Filio
juste
exher-
editato
eius
potio
accr.
cit alii.

Item quarto, si filius sit juste exhereditatus à patre, an illa pars, & legitima portio, que sibi pertinebar, accrescat, & acquiratur alii filii, & per consequens, computetur, vel non immemo liberorum ad augendam legitimam eorum: ut si pater habeat quinque, vel sex filios, & unum vel duo sicut exhereditavit: & remanent quatuor filii, & successores instituti, an legitima eorum sit triens, & sic tertia pars hereditatis, sicut de jure pertinet, quando pater habet solum quatuor filios, vel sit semis hostis, dividia pars hereditatis, sicut de jure pertinet, quando pater habet quinque, vel sex filios successiles, iuxta idem iurionem textu in auth. de trien. & semi. §.1. collat. . . & in auth. novissima, Cod. de inofficio. testam. Et breviter, & resolutivè dico, quod non debet computari in numeris librorum: & sic legitima aliorum erit tantum triens. Primo quia talis filius exhereditatus habetur pro mortuo, & perinde si non esset nisi nec in rerum natura, textus est in l. 1. §. sed & si patruus, ff. de conjuncti. cum emancipat. lib. eius, textus est in l. si post mortem, §. liberis, ff. de bon. poss. contra tab. textus in . . . sed motra, verificat. si vero Infr. de Success. lib. ubi habetur, quod paria sunt, quod quis non habebat filios, vel eos exhereditavit. Secundo, quia ratio, & causa per quam eo casu, quo sunt quinque, vel sex, augeatur legitima, est, quia per concursum pli iam filiorum legitima rediceretur ad minimum, & praedicti filii egarent, & non haberent unde se alerent, in d. auth. de trien. & semi. §.1. collat. 3. Sed in nostro calu, cestat ite concursus filiorum, qui possunt diminuere patrimonium patris, cum unus eorum, vel aliqui sunt exhereditati, ergo per locum à causa deficiente, debet cestare augmentum legitima, argumento textus in l. adire, §. quanti. ff. de jur. pat. Et in expresso ita tenet Guiliel. in auth. novissima, C. de inoff. testam. & ibi Bald. 2. column. num. 6. Salyc. 4. col. 8. que. Dy-nus Bald. Alexand. Jaf. & communis Moderni, in leg. plan. §. si duobus, ff. de legat. 1. Bald. in l. unica, C. quando non petet part. 8. column. & ibi Roman. 21. col. num. 40. & ali Moderni, Bald. in l. pater. filium, ff. de inoff. testam. pen. col. Jaf. in l. re conjuncti, ff. de legat. 3. num. 187.

23
Filius
insti-
tutus in
minus
quam
legi.

Item quarto, si filius sit justè exhereditatus à patre, an illa pars, & legitima portio, que sibi pertinebar, accrescat, & acquiratur alii filii, & per consequens, computetur, vel non immemo liberorum ad augendam legitimam eorum: ut si pater habeat quinque, vel sex filios, & unum vel duo sicut exhereditavit: & remanent quatuor filii, & successores instituti, an legitima eorum sit triens, & sic tertia pars hereditatis, sicut de jure pertinet, quando pater habet solum quatuor filios, vel sit semis hostis, dividia pars hereditatis, sicut de jure pertinet, quando pater habet quinque, vel sex filios successiles, iuxta idem iurionem textu in auth. de trien. & semi. §.1. collat. . . & in auth. novissima, Cod. de inofficio. testam. Et breviter, & resolutivè dico, quod non debet computari in numeris librorum: & sic legitima aliorum erit tantum triens. Primo quia talis filius exhereditatus habetur pro mortuo, & perinde si non esset nisi nec in rerum natura, textus est in l. 1. §. sed & si patruus, ff. de conjuncti. cum emancipat. lib. eius, textus est in l. si post mortem, §. liberis, ff. de bon. poss. contra tab. textus in . . . sed motra, verificat. si vero Infr. de Success. lib. ubi habetur, quod paria sunt, quod quis non habebat filios, vel eos exhereditavit. Secundo, quia ratio, & causa per quam eo casu, quo sunt quinque, vel sex, augeatur legitima, est, quia per concursum pli iam filiorum legitima rediceretur ad minimum, & praedicti filii egarent, & non haberent unde se alerent, in d. auth. de trien. & semi. §.1. collat. 3. Sed in nostro calu, cestat ite concursus filiorum, qui possunt diminuere patrimonium patris, cum unus eorum, vel aliqui sunt exhereditati, ergo per locum à causa deficiente, debet cestare augmentum legitima, argumento textus in l. adire, §. quanti. ff. de jur. pat. Et in expresso ita tenet Guiliel. in auth. novissima, C. de inoff. testam. & ibi Bald. 2. column. num. 6. Salyc. 4. col. 8. que. Dy-nus Bald. Alexand. Jaf. & communis Moderni, in leg. plan. §. si duobus, ff. de legat. 1. Bald. in l. unica, C. quando non petet part. 8. column. & ibi Roman. 21. col. num. 40. & ali Moderni, Bald. in l. pater. filium, ff. de inoff. testam. pen. col. Jaf. in l. re conjuncti, ff. de legat. 3. num. 187.

illa l. omni modo, qua est actio personalis, vel in rem scripta, Glossa ordinaria in d. l. omni modo, in verbo, exigere, gloss in l. Papin. §. si conditioni, ff. de inoff. testam. Item addi, quod tale supplementum legitime potest peti contra heredem & legatarios pro rata, quia sit ipso iure in bonis & substantia defuncti: l. simis, & replectione, C. de inofficio testam. & tenet Bart. in l. quartam, ff. de leg. Falcid. penult. column. Bald. Salicet. & Doctores in d.l. omni modo. Fulcratum tamen dubium est, quo tempore daret istud jus agendi ad supplementum, & actio pro eo competens? & videtur, quod quinquennio, quia subrogatur loco querela, arguimento textus in dict. l. omni modo, & in l. quis filium, codem titulo. & in terminis ita tener Bartol. in d. l. si quis filium, confit. 14. Sed contra-rium est tenendum, in d. modo, quod datur per 30. ann. Primò, quia pro eo competit actio personalis, vel in rem scripta (ut dixi) qua de sui natura est perpetua: & durat per 30. ann. ut in l. 1. C. de confit. pecun. & in l. sicut in rem C. de pref. 30. vel 40. ann. & in §. Infr. de perpet. & temp. act. cum simil. Secundò, quia replecio legi- gium sit ipso iure per legem (ut supra dixi, & probavi) & sic præsupponit ius jam in eius productum, & quantum, & tantum requiritur declaratio. Nec obstat, quod subrogatur loco querela: imo est introductum odio ejus ad eam submovendum, & merito non sapit ejus naturam. Nec obstat etiam quod tale gravamen ipso iure tollitur & rejicitur, & replecio sit ipso iure per legem, & sic videbatur durare perpetuo sine temporis præscriptio, quia respectu realis, & actualis effectus acquisitionis non potest queri nisi patris petitione: ideo præscribitur predicto tempore 30. ann. & in expresso istam sententiam & conclusionem tener Bald. qui subtiliter loquitur, in d. l. si quis filium, C. de inoff. test. col. 3. & ibi Salic. pen. col. num. 6. idem Bald. in l. pater filium, ff. de inoff. test. 6. col. in med. idem Bald. in auth. presbitero, la 2. C. de epis. & cler. Angel. in l. Papin. 5. si conditioni, ff. de inoff. test. 2. col. num. 1. idem Angel. in d. l. omni modo, C. de inoff. test. Jaf. in d. l. si quis filium cod. rit. 2. col. num. 8. Rod. Suar. in repet. l. quoniam in prioribus fol. 66. 3. col. vers. terio limita, & ita est communis opinio. Ex quibus inseritur, quod istud jus agendi ad supplementum, & actio pro eo competens, transmittitur ad heredes: & in expresso ita probat textus in l. quis filium, C. de inoff. testam. & ibi notat. Angel. 2. col. num. 3. & tenet Salic. in l. scimus, cod. rit. 2. col. num. 6. & ibi Jaf. 1. col. Cor. in l. 3. C. de jur. delib. 3. column. Doct. Segura in repet. l. 3. §. fin. ff. de liber. & posth. 8. fol. 4. col. per bo- nam rationem, quam vide per eum. Sed attem- de ultra DD. quod ista sententia & conclusio debeat intelligi, & verificari isto modo, quod transmittitur cum eadem natura & qualitate, qua transmittitur ipsa pars portio & cui ac- credit, argumento textus in l. Tito, ff. de usq. unde si filius erat in porestate, & transmittitur ad quocumque. Si vero erat emancipatus, vel res- pectu matris, transmittitur ad descendentes tan- tum, ex potentia sanguinis, si vero moriatur in- fra annua, transmittitur ad quocumque be- neficio juris deliberandi. Item etiam ex predictis infertur, quod licet supplementum legitime sit ipso iure per legem, etiam si filius riteat, & transmittitur ad heredes, ut supra dictum est, tamen si labatur tempus 30. an. in quod ipse

Ant. Gomezii Variæ Resol. Tom. I.

24.
Filius
gravatus
in legiti-
ma.

filius, nec haeres ejus non petat, bene exclu- ditur.

Item querio, an filius, cui est relata legitima, sed in ea gravatus, possit agere querela? in quo articulo magistratice, & resolutivè dico, quod de jure antiquo poterat agere querela, & rumpebat testamentum: hodie vero de jure novo Codicis, tale gravamen, onus, modus, conditio, vel dilatio ipso iure tollitur, & rejicitur de legitima: textus est capitalis & expressus in l. quoniam in prioribus. C. de inoff. test. & ibi Gloss. ord. Odof. Pet. Cyn. Jas. But. Bart. Alb. Bald. & communis Doct. & idem disponit lex 17. tit. 1. 6. & l. 1. tit. 4. eadem part. Et si dicas, quod istud jam erat provisum de jure antiquo, quia ipso iure rejicie- batur gravamen de legitima, per textum in leg. cum patronus, ff. de leg. 2. respondeo, quod illud erat verum, & procedebat solim, in legitima patroni, secus vero in legitima filii, quia rumpebat testamentum per querelam, & ratio diversitas erat: patronus non rumpebat testa- mentum in totum, sed pro parte, & sic pro sua legitima, ut l. 2. C. de bon. pos. contrab. cum similibus, unde merito rejiciebatur gravamen: quia nullus considerabatur favor ejus in subvertendo testamento, in modo litibus vexabatur: filius vero rumpebat testamentum in totum, & erat favor ejus, succeedere in omnibus bonis ab intestato, hodie vero tale gravamen tollitur, & rejicitur de medio ipso iure, ne subvertatur testamento, & in terminis ita declarat Paul. de Castr. Cuman. in d. l. cum patron. ff. de leg. idem Castr. & alii in d. l. quoniam in prioribus. C. de inoff. testam. quod extende, ut procedat, & ha- beat locum, etiam in patre, & matre, & ascen- dentibus quibus debetur legitima, ita Glossa ordinaria in l. Papinianus, ff. si a patrem, quis fuer. manum, & ibi DD. alia Glossa in anthem. de hered. & Fal. §. si vero expressi in col. & ibi com- munis Doctores, & tenet & declarat Roder. Suar. in rep. d. l. quoniam in prioribus fol. 16. ampliatione. Pro cuius perfecta declaratione que- ro, si pater instituat extraneum heredem & gra- ver, ut post mortem suum, vel tempus, vel sub conditione restituat rotam hereditatem filio, an valeat institutio, & substitutio ratione commo- di, quod sperat ultra legitimam, vel ita condi- tio, tempus vel dilatio tollatur de medio? & breviter, & resolutivè dico, quod respectu legitima statim tollitur ipso iure, & restitutio est illuc facienda: tamen respectu aliorum bonorum va- let, & tenet, & debet spectari, textus est for- malis, & expressus in l. scimus, §. cum autem, C. de inoff. test. & ibi notat Glossa ordinaria & communis DD. & illius textum ad hoc reputat singularem & unicum Jaf. in l. cum ex filio, infra- isto tit. de usq. & pupil. cap. 2. n. 5. Adver- dum tamen, quod ex alio ita sententia & conclusio non potest procedere, quia non est re- lata legitima titulo intuitio, sed titulo legati, vel fideicommissi universalis, unde testamento est ipso iure nullum, quia filius habebat pro præterito, argumento textus in auth. ut cum de appell. cog. §. alio quoque capitalium, col. 8. & in expresso ita tenet & declarat Bartol. Baldus, Paulus, Salyc. Jafon, & communis opinio in d. §. cum autem.

Item querio, si pater instituat filium heredem universalem, & gravet eum, ut post mortem suum, si sine liberis deceperit, restituit alteri omnia bona, an istud gravamen valeat & tenet, an vero tollatur, & rejicitur ipso iure de legi-

25.

tima: Et ex superioribus est concludendum, quod sic: & licet filius gravatus non habeat heredem, legitima sua debet pertinere hereditibus & successoribus suis, etiam extraneis, & reliqua bona debent restituiri fideicommissario, argumento textus in d. l. quoniam in priorib. & in d. l. scimus, §. cum autem C. de inoff. test. & in terminis ita tenet Oddo, in d. l. quoniam in priorib. in fin. cum quo transiunt ceteri DD. Roder. Suar. in repetit. illius 1. 4. fol. 6. ampliatione. Quid notabiliter extendit, etiam si praeditus filius gravatus simpliciter adest, vel se immiscetur bonis patris: quia per hoc non teneatur legitimam restituere, nec gravamen in copositum solvere: in modo, etiam si filius fecerit hereditatem generaliter quoniam & liberationem de eo quod recepit: quia etiam ex hoc non fibi nocet, nisi specialiter propria gravamen solvere, modo consilium in legitima, modo in aliis bonis, ita probat textus notabilis in 1. si quando §. & generaliter, C. de inoff. test. & ibi Paul. de Calr. & communiter ali DD. & tenet etiam Roder. Suar. in repetit. d. l. quoniam in priorib. 21. fol. 7. ampliatione. Item etiam extendit, etiam si filius gravatus in legitima perpetuo tacat & non contradicit, cum ipso jure tale gravamen rejiciatur per predicta iura. Ex quo infurter, & deducitur in practica, quod si pater, mater, vel ascendens, sine facultate regia filium, vel descendens gravat ut certa bona habeat, & teneat, iure majoratus, & post mortem perveniant ad descendenter maiorem, & in defectum eius, ad alias personas in perpetuum, & per consequens illa bona perpetuo esse in indivisibilis, & inalienabili: & talis filius vel descendens gravatus simpliciter accepit prae dicta bona, & tacuit per tempus vita sua & non contradixit, nec reclamavit, quod etiam hoc causa istud gravamen tollitur & rejicitur de legitima, & taciturnitas eius sibi non nocet, cum tale gravamen tollatur ipso jure per legem, absque aliqua petitione partis, & absque alio remedio alicuius actionis, confirmatur ex textu & communione opinionis in 1. filio prae terit. ff. de inoff. rup. ubi habetur, quod si filius prae terit approbat testamentum, vel renunciat successioni ab intestato, expressè, vel tacite per lapsum 20. ann. validatur, & confirmatur testamento, licet ipso jure era nullum: quia jus dicendi nullum, habet metam, & tempus 30. ann. in quo proponatur: alii videtur approbat ex tacito consensu filii: & in expresso ista sententia, & conclusio fundatur ex superioribus, & eam tenet, & ponit Roder. Suar. in prædicta repetit. l. quoniam in priorib. 33. fol. 10. ampliatione, quem vide. Quod tamen limita, & intelligi, nisi praediti filii, vel descendentes, per tempus immemorabile habuissent, & possidissent praedita bona unita, & vinculata, modo prædicto, ut ibi per eum declaratur, fol. 24. fin. col. versic. secundo limitat rem mirabiliter, & idem probat & disponit 1. 4. Tauri, quem omnino vide, & per me posita.

Item quarto, si pater institutus filium universitatem heredem, & uxori vel extraneo relinquat usumfructum omnium bonorum pro tempore vita sua, an istud legatum usumfructus, valeat & teneat in omnibus bonis, & sic etiam in legitima filii, & videatur quod sic. Primo, quia talis filius videtur honoratus, cum sit universitatem institutus in proprietate omnium bono-

rum, unde merito potest gravari, argumento text. & ejus regulæ in 1. ab eo, C. de fideicommissum simil. Secundò, qui pater videtur compunere commodum proprietas cum usumfructuali alterius, & argumento textus in 1. cum oportet, §. cum autem, C. de bon. quis lib. & in §. in hoc quoque. Infir. per quas person. Tertio, quia proprietas est perpetua & transitoria ad heredes, usumfructus vero finitur morte, & consolidatur cum proprietate, ut in 1. 3. §. morte, ff. quib. mod. usumfructus. amit. & in §. finitur. Infir. de usumfructu cum similitudine, & potest contingere, quod usumfructarius decedat brevi tempore, taliter, quod non possit reputari onus, vel gravamen filii instituti, sed maximum commodum, & emolumenatum: & dato, quod ex intervallo decedat, semper est longe utilior proprietas, cum sit perpetua & transitoria ad heredes, quam usumfructus, & ex hoc videatur, quod in dubio valeat, & teneat, argumento text. in 1. fideic. C. de transact. & in expresso ita tenet Ang. in authen. de trien. & semiss. §. prohibemus, collat. 3. Sed hic non obstantibus ego teneo concordiam sententiam, in modo quod illud onus, vel gravamen, non valeat, nec teneat, sed ipso jure solutum de legitima, & legatum usumfructus tantum valeat, & habet effectum in bonis ultra legitimam. Ex quo infero, quod hodie in nostro regno tantum valbitur in quinto, sine aliqua compensatione proprietas, & in expresso ita probat textus in d. l. quoniam in priorib. & in d. l. scimus. §. cum autem, C. de inoff. testam. & in authen. novissima, in fin. cod. ut cuius portio non usumfructus defraudentur possint liberi quidem à parente, probat etiam textus in auth. de trien. & semiss. §. prohibemus, collat. 3, ibi, siquidem illis omnius decerpunt suorum rerum usumfructum filii autem proprietatem nudam junctis verbis inferioribus: sed modis omnibus eis hujus legitime partis, quam nunc deputavimus, & usumfructum insuper, & proprietatem relinquant. Et in terminis istam sententiam, & conclusionem tenet Glossa ordinaria in 1. uxori, la fin. ff. de usumfructu. legat. & ibi Bart. & Lancellot. Dec. Glossa in d. authen. de trien. & semiss. §. prohibemus, collat. 3, & ibi Bart. & ali Doctor. Glossa in authen. novissima, C. de inoff. testam. in glos. fin. & ibi Pet. Cyn. Jacob. But. Bart. Bald. Angelus Paul. Salyc. & Jas. Doctor. Segunt in repetit. leg. unam ex familia, & sed si fundum, ff. de lega. 2. ult. fol. 1. col. versic. sexto infurter. Roder. Suar. in repetit. leg. quoniam in priorib. 10. fol. 3. ampliatione.

Item quarto, an onus, conditio, vel gravamen positum in favorem filii, rejiciatur de legitima; & videatur quod non s. ita probat textus in 1. filii matrem, C. de inoff. testam. ubi habetur, quod filius potest instituti à matre sub hac conditione, si emancipetur à patre, vel ei non queratur usumfructus, textus in 1. si quis, §. fin. cod. tit. textus in authen. excipitur, C. de bon. quis lib. textus in authentic. ut licet mari & avi, versic. 1. collat. 8. textus in 1. si emancipatus filius, la 2. ff. de bono, possit. contra tab. textus in 1. multi non nota, ff. de liber. & possib. textus in 1. si patr. §. si quis non mala, ff. de bonis liberis textus in 1. cum ex filio, ff. de vulgar. & pap. textus in 1. quidam cum filium, ff. de hered. textus in 1. scire oportet, §. de tutor & curat. dat. ab his, q. in expresso ita tenet Glossa fin. q. 27. glos. ordinaria in 1. fin. de condit. & questione. & ibi etiam communiter Doctor. Hodie tamen talis conditio rejicitur de legitima, per text. in d. l. quoniam in priorib. C. de inoff. testam. ubi indistincte disponitur, quod omnis conditio, vel delatio tollitur de legitima. Idem etiam disponit textus in 1. scimus, §. cum autem cod. tit. & utrobius communiter Doctor. & tenet Bart. & communis opinio in leg. suis quoque ff. de hered. infir. Joan. de Imo & communis opinio in 1. fin. ff. de condit. infir. latissime & magistratiter Roder. Suar. in d. repetit. l. quoniam in priorib. 9. fol. versic. sed ad pleniorum intellectum, ad quem remittit. Sub conditione tamen facili potestativa, que ultimo vite spiritu potest impleri, ut si decem Titio dederit, si servum manumiserit, vel simili, bene potest filius instituti, licet in defectum ejus non sit exhaeredatus, quia cum talis conditio sit facilis & in sua potestate, sua culpa videatur exclusus, eam non attingendo, textus est in 1. suis quoque, ff. de hered. infir. & ibi Glossa ordinaria & communiter DD. text. in 1. jam dubitari, cod. tit. text. in 1. fin. de condit. infir.

in præjudicium ipsius filii. Ergo non valeat nec teneat.

Item quarto, an istud onus, gravamen, vel conditio tollatur de legitima voluntaria, sicut de necessaria? & breviter & resolutive dico,

quod sic: unde si lex vel statutum dicat, quod filii sit contenta quantitate, quam pater ei reliquerit, & velit effigere, & pater ei dedit certam quantitatem, vel rem cum onere, vel conditio, statim ipso jure rejicitur, & talis quantitas, vel res debetur sibi purè, & simpliciter:

quia succedit loco legitima necessaria, in qua non poterat ponit gravamen. Et in terminis istam sententiam & conclusionem tenet Jacob. Butr. in d. l. quoniam in priorib. C. de inoff. testam. & Bald. 2. colum. & 2. qnq. reputans notabile,